
 
 

 
 

 
 

 

 

Comitato dei Sindaci Ambito Territoriale Sociale 14 
 

 

Pag. 1 a 6 

D E L I B E R A Z I O N E  

C O M I T A T O   D E I   S I N D A C I  

 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno 10 del mese di Dicembre alle ore 16:00 si è riunito in modalità 

videoconferenza il Comitato dei Sindaci dell’Ambito Territoriale Sociale 14, giusta convocazione 

protocollo n° 12364-21/02/2025. 

Risultano presenti e assenti:  

E’ altresì presente Stefania Lufrano, Assessore ai Servizi Sociali del Comune di Montecosaro.  

Presiede l’adunanza Andrea Michelini con la partecipazione del Coordinatore dell’Ambito Territoriale 

Sociale 14, Maria Antonietta Castellucci che funge anche da verbalizzante. 

Oggetto:   Varie ed eventuali  PROGETTO S.O.L.E.IL - SERVIZI DI ORIENTAMENTO AL LAVORO 

ED EMPOWERMENT INTERREGIONALE PER UN SISTEMA LEGALE”, RELATIVO ALL’AVVISO 

PUBBLICO M_LPS.35. REGISTRO UFFICIALE.U.3302 DEL 29.10.2021 - PROVVEDIMENTI 

Deliberazione n° 7                                                               del 25/02/2025  

Ente  Nome Cognome   Ruolo Presenti Assenti 

1 
Comune di Civitanova Mar-

che 
Fabrizio Ciarapica Sindaco x  

2 Comune di Montecosaro  Lorella Cardinali Sindaco x  

3 Comune di Montefano   Assessore  x 

4 Comune di Montelupone  Carlo Cipriani 
Consigliere 

 delegato 
x  

5 Comune di Monte San Giusto     x 

6 Comune di Morrovalle     x 

7 Comune di Porto Recanati  Andrea Michelini Sindaco x  

8 Comune di Potenza Picena  Margherita Fermani Assessore x  

9 Comune di Recanati  Emanuela Pergolesi Assessore x  



 
 

 
 

 
 

 

 

Comitato dei Sindaci Ambito Territoriale Sociale 14 
 

 

Pag. 2 a 6 

Il Presidente, constatata la sussistenza del numero legale degli intervenuti ed accertato il corretto 

funzionamento del collegamento in video conferenza, dichiara aperta la riunione ed invita a deliberare 

sull’argomento posto all’Ordine del Giorno  



 
 

 
 

 
 

 

 

Comitato dei Sindaci Ambito Territoriale Sociale 14 
 

 

Pag. 3 a 6 

I L   C O M I T A T O  D E I  S I N D A C I 

 
PREMESSO che: 

- il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali - Direzione Generale dell'immigrazione e 

delle politiche di integrazione ha invitato le Regioni ad aderire ad una manifestazione di 

interesse per la presentazione di proposte progettuali per interventi di supporto 

all’integrazione sociale, sanitaria, abitativa e lavorativa di cittadini di paesi terzi vitti-

me e potenziali vittime di sfruttamento lavorativo relativa "all'Avviso Pubblico di co-

progettazione per l'attuazione del progetto S.O.L.e.IL - Servizi di Orientamento al Lavoro 

ed Empowerment Inter-regionale per la realizzazione e la gestione di specifici interventi 

mirati all'integrazione sociale, sanitaria, abitativa e lavorativa di cittadini di paesi terzi 

vittime e potenziali vittime di sfruttamento lavorativo per un sistema Legale di cui all'Av-

viso pubblico M_LPS.35. REGISTRO UFFICIALE.U.3302 del 29.10.2021 e n. 3534 del 

22/11/2021 a valere sul Fondo Sociale Europeo - PON Inclusione." 

- la Regione Marche ha aderito alla suddetta manifestazione di interesse, presentando 

un’idea progettuale per un importo di € 2.750.000,00 inserita in una progettualità più 

ampia denominata “S.O.L.e.IL - Servizi di Orientamento al Lavoro ed Empowerment In-

terregionale Legale” promossa in partenariato con Regione Lazio (capofila), Regione 

Abruzzo, Regione Toscana e Regione Molise;   

- Il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali con nota del 14 febbraio 2022 in acco-

glimento della proposta progettuale “SOLEIL – Servizi di Orientamento al Lavoro ed 

Empowerment Interregionale Legale”, di cui sopra, ne ha richiesto la progettazio-

ne esecutiva; 

 

CONSIDERATO che 

- la Regione Marche con la DGR n. 395 del 13/04/2022 ha adottato le linee-Guida na-

zionali in materia di identificazione, protezione, assistenza delle vittime di sfruttamento 

lavorativo in agricoltura", approvate in Conferenza Unificata il 7 ottobre 2021 approvan-

do la partecipazione della Regione medesima alla progettazione esecutiva nell’ambito 

dell’avviso pubblico M_LPS.35. REGISTRO UFFICIALE.U.3302 del 29.10.2021 e n. 3534 

del 22/11/2021 a valere sul Fondo Sociale Europeo - PON Inclusione; 

- il citato avviso pubblico prevede la possibilità  di avvalersi di partners da individuare 

previo espletamento di una procedura di selezione che rispetti i principi di predetermi-



 
 

 
 

 
 

 

 

Comitato dei Sindaci Ambito Territoriale Sociale 14 
 

 

Pag. 4 a 6 

nazione dei criteri di scelta, trasparenza, pubblicità, concorrenza e parità di trattamento, 

alla luce di criteri predeterminati (ex art. 12 L.241/90); 

- a tal fine la Regione Marche  con Decreto del Direttore del Dipartimento Politiche Socia-

li, Lavoro, Istruzione e Formazione n. 20 del 02/05/2022  ha approvato l’Avviso Pubbli-

co per la Manifestazione di Interesse per l’individuazione e il coinvolgimento di un sog-

getto privato per la co-progettazione, la realizzazione e la gestione del progetto 

S.O.L.e.IL; 

- è risultata vincitrice alla co-progettazione la candidatura avente come capofila 

dell’Associazione Temporanea di Scopo On the Road Società Cooperativa Sociale di  

San Benedetto del Tronto (AP) CF. 91009900670 - P.IVA 01950290674; 

- la sintesi di tutti i progetti vincitori nelle distinte Regioni costituisce la progettazione 

esecutiva SOLEIL – Servizi di Orientamento al Lavoro ed Empowerment Interregionale 

Legale” di cui la Regione Lazio è Soggetto Proponente; 

 

DATO ATTO che l’ATS 14, insieme ad altri soggetti pubblici e privati, ha aderito in qualità di part-

ner alla proposta progettuale di On the Road Società Cooperativa Sociale di San Benedetto del 

Tronto (AP) CF. 91009900670 - per la co-progettazione, la realizzazione e la gestione del pro-

getto S.O.L.e.IL P.IVA 01950290674, impegnandosi contestualmente, in caso di ammissione 

della proposta progettuale, alla costituzione di un'Associazione Temporanea di Scopo, A.T.S tra 

tutti i Soggetti partner con capofila la On the Road Società Cooperativa Sociale; 

 

VISTO il Decreto del Direttore del Dipartimento Politiche Sociali, Lavoro, Istruzione e Formazione 

n. 31 del 27/05/2022 con il quale la Regione Marche ha provveduto ad ammettere a finanzia-

mento e assegnare l'importo complessivo di euro 2.100.000,00 a favore del soggetto privato 

On the Road Società Cooperativa Sociale di San Benedetto del Tronto (AP) CF. 91009900670 - 

P.IVA 01950290674 quale vincitore della Manifestazione di interesse inerente la co-

progettazione, la realizzazione e la gestione del progetto S.O.L.e.IL; 

 

RILEVATO 

- che il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ha comunicato l’approvazione della 

progettazione esecutiva denominata “S.O.L.e.IL – Servizi di Orientamento al Lavoro ed 

Empowerment Interregionale per un sistema Legale ”, così come definita dalle Regioni 

tra cui quella della Regione Marche rappresentata dalla progettualità promossa insieme 

a On the Road Società Cooperativa Sociale, mandataria della costituenda A.T.S.; 



 
 

 
 

 
 

 

 

Comitato dei Sindaci Ambito Territoriale Sociale 14 
 

 

Pag. 5 a 6 

- che pertanto, in conformità agli impegni assunti in sede di candidatura, si è proceduto 

alla formale costituzione dell'A.T.S. con designazione della On the Road Società Coope-

rativa Sociale di San Benedetto del Tronto (AP) CF. 91009900670 - P.IVA 

01950290674 quale soggetto capofila/mandatario con mandato collettivo speciale con 

rappresentanza, per i rapporti con la Regione Marche e MLPS e per dare attuazione al 

progetto in questione; regolando con apposito atto costitutivo l’assetto giuridico ed or-

ganizzativo della stessa e confer;  

 

RICHIAMATA la Delibera del 19.12.2022 con cui è stato ratificato il Progetto esecutivo 

“S.O.L.e.IL – Servizi di Orientamento al Lavoro ed Empowerment Interregionale per un sistema 

Legale ”, relativo All’avviso Pubblico M_LPS.35. Registro ufficiale.u.3302 del 29.10.2021 a va-

lere sul Fondo Sociale Europeo – PON Inclusione” nella parte approvata dal Ministero del Lavo-

ro e delle Politiche Sociali riguardante l’azione promossa dalla Regione Marche in collaborazio-

ne con On the Road Società Cooperativa Sociale, mandataria della costituenda A.T.S.;  

 

PRESO ATTO che per più di due anni il progetto Soleil è rimasto fermo in considerazione della 

complessità nell’attuazione dello stesso e che la Regione Capofila (Lazio) non ha fornito gli ele-

menti sostanziali e necessari (budget, cronoprogramma, framework) per l’avvio delle azioni 

specifiche di ciascun partner; 

 

CONSIDERATO che gli impegni inizialmente assunti nell’anno 2022  prevedevano 

l’assegnazione a questo ATS di un budget pari ad € 50.355,63 , per l’impiego di proprio perso-

nale finalizzato alla realizzazione delle attività individuate; 

 

RILEVATO tuttavia che nel frattempo sono intervenute modificazioni sostanziali in riferimento al-

la disponibilità delle risorse umane impiegate nell’ATS, tali da causare l’impossibilità di proce-

dere alla realizzazione diretta delle azioni previste; 

 

EVIDENZIATO inoltre che la regolamentazione del progetto esclude la possibilità di esternalizza-

zione a soggetto terzo del servizio di realizzazione degli interventi in capo a questo Ambito; 

 

ATTESO, pertanto, che l'ATS 14 non potendo svolgere attività diretta per il progetto ritiene op-

portuno rimettere il budget assegnato di € 50.355,63 nella disponibilità dell’Associazione Tem-

poranea di Scopo (ATS-Marche) che al suo interno valuterà come impegnarlo per rafforzare le 



 
 

 
 

 
 

 

 

Comitato dei Sindaci Ambito Territoriale Sociale 14 
 

 

Pag. 6 a 6 

attività di progetto con attuazione diretta in capo ad altri partecipanti dell’ATS-Marche, fermo 

restando la collaborazione dell’ATS14, che manterrà il ruolo di partner garantendo il supporto 

nelle attività di presa in carico congiunta nonché nelle attivazioni dei Tirocini di Inclusione Socia-

le; 

 

all’unanimità dei presenti 

D E L I B E R A  

1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2. di rinunciare alla gestione diretta del budget assegnato di € 50.355,63 rimettendolo nella di-

sponibilità dell’Associazione Temporanea di Scopo (ATS-Marche) che al suo interno valuterà 

come impegnarlo per rafforzare le attività di progetto con attuazione diretta in capo ad altri par-

tecipanti dell’ATS-Marche, fermo restando la collaborazione dell’ATS 14, che manterrà il ruolo di 

partner garantendo il supporto nelle attività di presa in carico congiunta nonché nelle attivazioni 

dei Tirocini di Inclusione Sociale. 

 

 

Civitanova Marche, 25/02/2025 

 

  Il Presidente della seduta     Il Coordinatore ATS 14 -Verbalizzante 

             Andrea Michelini              Maria Antonietta Castellucci 

 

 

 

 

 

 

 

Firme all’originale 

 

 


